本要約中間連結財務諸表における重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断は、前連結会計年度に係る連結財務

諸表と同様であります。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

半期報告書

17/33

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に

応じて報告セグメントを区分し、経営管理を行っております。

なお、重要性の高まりを勘案し、従来「その他」の区分に含めていたボールパーク事業について、当中間連結会

計期間より独立して記載しております。これに伴い、報告セグメントを以下の４つの事業グループに変更し、前中

間連結会計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に組替えて表示しております。

加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産・製造・販売

ボールパーク事業－主にプロ野球関連興行、球場運営、ボールパーク全体のマネジメント業務

当社グループは、当中間連結会計期間より、報告セグメントの業績をより適切に反映させるために為替差損益の

調整方法等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しております。前中間連結会計期間の事業

セグメント情報を変更後の算定方法により作成した場合は、食肉事業本部のセグメント利益が、965百万円増加し、

加工事業本部のセグメント利益が78百万円減少します。

また、前々連結会計年度よりBreeders & Packers Uruguay S.A.（以下、「BPU」）に関連する牛肉事業を非継続

事業に分類しております。ただし、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示し

ております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

半期報告書

18/33

(２) 報告セグメントに関する情報

各中間連結会計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(2023年４月１日～2023年９月30日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク

事業
計 消去調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

196,650 354,997 92,018 16,709 660,374 2,371 662,745 △10,623 652,122

セグメント間の内部
売上高

14,288 31,071 58,182 1,749 105,290 △105,290 － － －

計 210,938 386,068 150,200 18,458 765,664 △102,919 662,745 △10,623 652,122

セグメント利益 2,906 17,029 205 6,469 26,609 △1,646 24,963 928 25,891

当中間連結会計期間(2024年４月１日～2024年９月30日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク

事業
計 消去調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

194,284 377,109 94,156 17,824 683,373 491 683,864 － 683,864

セグメント間の内部
売上高

14,346 32,147 67,449 1,783 115,725 △115,725 － － －

計 208,630 409,256 161,605 19,607 799,098 △115,234 683,864 － 683,864

セグメント利益 4,717 13,878 4,212 7,033 29,840 △2,748 27,092 － 27,092

(注) １　「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

２　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

３　「セグメント利益」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める為替

差損益を加味するとともにＩＦＲＳ会計基準への調整及び非経常項目を除外して算出しております。

４　前中間連結会計期間においては、海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等を「非継続事業へ振替」に

おいて組替えを行っております。
　

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

半期報告書

19/33

各中間連結会計期間における、セグメント利益の合計額と税引前中間利益との調整表は以下のとおりでありま

す。

　(単位：百万円)

項目
前中間連結会計期間
(2023年４月１日
～2023年９月30日)

当中間連結会計期間
(2024年４月１日
～2024年９月30日)

セグメント利益の合計額 24,963 27,092

ＩＦＲＳ会計基準調整(注)１ 924 4,198

為替差損益(注)２ △3,166 △5,363

[…]

７．配当金

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(2023年４月１日～2023年９月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2023年５月10日
取締役会

普通株式 11,324百万円 110.00円 2023年３月31日 2023年６月２日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金14百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金34百万円が含まれております。

当中間連結会計期間(2024年４月１日～2024年９月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2024年５月10日
取締役会

普通株式 12,251百万円 119.00円 2024年３月31日 2024年６月４日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金15百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金21百万円が含まれております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

半期報告書

21/33

８．収益

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」、「ボールパーク事業」の報告セグメ

ントについて、財・サービスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「そ

の他」の区分に分解しております。

当中間連結会計期間より報告セグメント区分を変更しており、前中間連結会計期間については、変更後の報告セグ

メント区分に基づき作成しております。報告セグメント区分の変更については「５．セグメント情報（１）報告セグ

メントの概要」に記載しております。

なお、当社グループは、前々連結会計年度においてBPUに関連する牛肉事業を非継続事業に区分しております。ただ

し、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示しております。また、当中間連結会

計期間より、管理区分の変更のため、収益分解における製品区分の見直しを行っております。前中間連結会計期間の

製品別売上情報を変更後の区分方法により作成した場合は、主に食肉事業本部における加工食品が2,520百万円増加

し、食肉が2,928百万円減少します。

各中間連結会計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(2023年４月１日～2023年９月30日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク
事業 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 62,559 269 2,147 － 64,975 5 64,980 － 64,980

加工食品 94,332 9,652 14,337 － 118,321 63 118,384 － 118,384

食肉 14,553 338,123 66,238 － 418,914 1,266 420,180 △9,949 410,231

乳製品 19,604 － 53 － 19,657 － 19,657 － 19,657

その他 5,602 6,953 9,243 16,709 38,507 1,037 39,544 △674 38,870

合計 196,650 354,997 92,018 16,709 660,374 2,371 662,745 △10,623 652,122

(注)　海外事業本部に含まれるBPUの売上高を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

当中間連結会計期間(2024年４月１日～2024年９月30日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク
事業 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 60,265 429 2,241 － 62,935 5 62,940 － 62,940

加工食品 90,515 13,864 15,833 － 120,212 25 120,237 － 120,237

食肉 16,897 354,999 69,005 － 440,901 △590 440,311 － 440,311

乳製品 21,126 124 22 － 21,272 － 21,272 － 21,272

その他 5,481 7,693 7,055 17,824 38,053 1,051 39,104 － 39,104

合計 194,284 377,109 94,156 17,824 683,373 491 683,864 － 683,864

９．金融収益及び費用

　当社グループは2023年３月期より、IAS第29号「超インフレ経済下における財務報告」に従い、超インフレ会計によ

る調整を実施した上で、トルコ共和国の子会社の財務諸表を連結しております。

　トルコ共和国の子会社の財務諸表を報告期間の末日時点の測定単位に修正することで、財務諸表にトルコ共和国の

インフレの影響を加えて連結財務諸表へ取り込んでおります。

　正味貨幣持高にかかるインフレ影響のうち、前中間連結会計期間に係る影響額は102百万円であり、要約中間連結損

益計算書上「金融収益」に含めて表示しております。また、当中間連結会計期間に係る影響額は619百万円であり、

要約中間連結損益計算書上「金融費用」に含めて表示しております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

半期報告書

22/33

10．１株当たり利益

基本的１株当たり中間利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間
(2023年４月１日
～2023年９月30日)

当中間連結会計期間
(2024年４月１日
～2024年９月30日)

基本的１株当たり中間利益（円） 194.88 174.19

継続事業 193.85 174.19

非継続事業 1.03 －

（算定上の基礎）

親会社の所有者に帰属する中間利益（百万円） 19,984 17,864